3

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

  От 30 августа 2021                                                                                       № 134
п.Кучугуры
Об организации питания в МБОУ СОШ №23
на 2021-2022 учебный год

  В целях совершенствования системы организации питания обучающихся дневных муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования Темрюкский район, создания условий для обеспечения доступного, качественного питания, как условия сохранения и укрепления здоровья обучающихся в 2021-2022 учебном году п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить и возложить организацию питания обучающихся МБОУ СОШ №23 с ведением документации и отчетности на ответственного по питанию Омельяненко Е.В.

2. Ответственному по питанию Омельяненко Е.В.:
1) создать условия для организации горячего питания учащихся  в соответствии с требованиями  норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", СанПиН 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20, СанПиН 3.1/2.4.3598-20);
          2)   разработать и утвердить график приема горячих завтраков, обедов с учетом пункта  7.2. СанПиН 2.3/2.4.3590-20, СанПиН 3.1/2.4.3598-20;

          3) обеспечить дежурство педагогических работников во время приема пищи обучающимися;
4) ежедневно проводить мониторинг количества питающихся обучающихся и заполнять сведения в гугл-таблице по указанной ссылке;

5) ежедневно на официальных школьных сайтах в разделе Питание /Каталог меню/ размещать меню 1-4 классов (завтраки и обеды) в формате XL в соответствии с утвержденным 10 дневным меню.

  6) организовать и проводить систематическую работу по 100% охвату горячим питанием обучающихся школы с привлечением родительских средств;

         3.Классным руководителям:

1) провести разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей о необходимости ежедневного рационального горячего питания обучающихся, обсудить вопросы культуры питания на родительских собраниях в срок до 20 сентября 2021 года;

2) обсудить на родительских собраниях вопросы, связанные с улучшением организации горячего питания обучающихся, привлечения родительских средств на эти цели, осуществления контроля за работой школьного пищеблока комиссией по питанию;

    3) организовать работу по формированию культуры здорового питания у обучающихся и их родителей (лекции, семинары, деловые игры, дни здоровья, викторины);

4) организовать и провести работу по реализации с 1 сентября 2021 года программы «Разговор о правильном питании» для учащихся 1-6 классов;
4. Ответственному по питанию Омельяненко Е.В.:

          1) привести в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 всю документацию по организации горячего питания обучающихся;
  2) обеспечить производственный контроль за организацией питания в полном объеме в соответствии с действующим законодательством;
  3) активизировать работу Советов по питанию, объединений «Родительский контроль»;
         4) утвердить план мероприятий (мер) по пропаганде и формированию культуры здорового питания среди обучающихся, их родителей на 2021-2022 учебный год и предоставить копию приказа в срок до 20 сентября 2021 года в управление образованием (Ротарь);
5) оформить информационные стенды в обеденном зале школьной столовой и обновлять их содержание в течение учебного года (меню, приказ о создании бракеражной комиссии, графики дежурства по столовой и приема завтраков, обедов материалы о культуре питания, пользе здорового питания  и др.);

6) организовать работу в средствах массовой информации и социальных сетях по формированию культуры здорового питания у обучающихся и их родителей в течение учебного года и обеспечить предоставление информации   ежеквартально, в срок до 3 числа в управление образованием (Ротарь);

 5. рекомендовать в 2021 - 2022 учебном году стоимость завтрака в размере 68 (шестидесяти восьми) рублей, включая родительскую доплату не ниже 60 (шестидесяти) рублей в день на обучающихся с 12 до 18 лет;

 6. продолжать работу по переоснащению школьных пищеблоков современным технологическим оборудованием, посудой;

  7. продолжать работу по оформлению и оборудованию обеденных залов современной мебелью, информационными стендами по пропаганде здорового питания;
8. установить контроль за использованием средств, выделяемых из краевого и местного бюджетов на организацию питания, обеспечением качественного, безопасного  и полноценного питания;

 9. не допускать необоснованного расходования бюджетных средств, контролировать соответствие количества приготовленных блюд фактическому посещению учащихся.
        10.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор МБОУ СОШ №23

              С.О.Ревинская

С приказом ознакомлены и согласны:

	№
	ФИО педработника
	Подпись
	Дата

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13